аа
№ 0265-п

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 27.02.2024 № 230

р.п. Демянск

Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов

В соответствии с федеральным законом от 17 июля 2009 года
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства
Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов», Администрация Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения антикоррупционной
экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых
актов Администрации Демянского муниципального округа.

2. Установить, что отдел правового обеспечения Администрации
округа является уполномоченным структурным подразделением Адми-
нистрации округа по проведению антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Администрации округа.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации
Демянского муниципального района от 02.07.2019 № 576 «Об антикор-
рупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов норма-
тивных правовых актов».

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене

consultantplus://offline/ref=224CC6A0E236EBEA23127036138A561B823B75284F7AF59C9933BEDF1A4DF2A11F572F0EEE18680DO330L

Cерийный номер сертификата:
00BFB60F10AAD2D187984BF5810B6642C1
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 27.02.2024 10:11
Срок действия: с 12.01.2024 по 06.04.2025

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа       А.Н. Сапогов

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
округа от 27.02.2024 № 230

ПОРЯДОК
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов
Администрации Демянского муниципального округа

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Администрации Демянского муниципального округа (далее - Порядок)
определяет правила проведения антикоррупционной экспертизы норма-
тивных правовых актов и проектов нормативных правовых актов
Администрации Демянского муниципального округа.

2. Объектом антикоррупционной экспертизы являются нормативные
правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации
Демянского муниципального округа (далее – Администрация округа).

3. Целью антикоррупционной экспертизы является выявление в
нормативных правовых актах и проектах нормативных правовых актов
коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов проводится согласно Методике
проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и
проектов нормативных правовых актов, утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96 «Об
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов
нормативных правовых актов» (далее –Методика), в соответствии с
настоящим Порядком.

II. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза проектов осуществляется в форме
анализа норм проекта на наличие коррупциогенных факторов.

1.1. Антикоррупционная экспертиза проекта проводится:
при разработке проекта - структурным подразделением Администра-

ции округа, являющимся разработчиком проекта;

2

при проведении правовой экспертизы проекта – отделом правового
обеспечения Администрации округа (далее-отдел), уполномоченным на
проведение правовой и антикоррупционной экспертизы.

1.2. Представление проекта для проведения правовой экспертизы в
отдел осуществляется при условии указания в пояснительной записке или
заключении сведений об отсутствии в нем коррупциогенных факторов по
результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной на стадии
разработки проекта.

1.3. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов проводится уполномоченным на ее проведение структурным
подразделением Администрации округа (далее - уполномоченное структу-
рное подразделение) при проведении их правовой экспертизы.

2. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных правовых
актов осуществляется в срок, не превышающий тридцати календарных дней.

3. Выявленные в проектах нормативных правовых актов кор-
рупциогенные факторы отражаются в заключении с указанием структурных
единиц проекта нормативного правового акта и соответствующих кор-
рупциогенных факторов.

В заключении могут быть отражены возможные негативные после-
дствия сохранения в проекте нормативного правового акта выявленных
коррупциогенных факторов.

4. Заключение носит рекомендательный характер и подлежит
обязательному рассмотрению структурным подразделением Администрации
округа - разработчиком проекта нормативного правового акта.

Структурное подразделение Администрации округа - разработчик
проекта нормативного правового акта при получении по результатам
антикоррупционной экспертизы заключения уполномоченного структурного
подразделения учитывает его при доработке проекта нормативного
правового акта.

После устранения замечаний проект нормативного правового акта
представляется на повторную антикоррупционную экспертизу в уполно-
моченное структурное подразделение.

В случае несогласия структурного подразделения Администрации
округа - разработчика проекта нормативного правового акта с выводами и
предложениями, указанными в подготовленном уполномоченным структу-
рным подразделением заключении, оно должно подготовить мотивированное
обоснование своего несогласия с выводами, содержащимися в заключении, и
организовать проведение согласительного совещания для выработки

3

взаимосогласованного решения с обязательным участием представителей
отдела правового обеспечения Администрации округа.

5. В случае недостижения взаимосогласованного решения вопрос
переносится на рассмотрение Комиссии по противодействию коррупции при
Администрации округа (далее - Комиссия). Для этого структурное подразде-
ление - разработчик проекта нормативного правового акта направляет
подписанную руководителем докладную записку председателю Комиссии с
мотивированным обоснованием своего несогласия с выводами, содержащи-
мися в заключении, и прикладывает необходимые документы.

6. По результатам рассмотрения Комиссия принимает одно из
следующих решений:

6.1. О признании выводов или части выводов, содержащихся в
заключении о наличии в проекте нормативного правового акта признаков
коррупциогенности, обоснованными и направлении проекта нормативного
правового акта для устранения коррупциогенных факторов.

6.2. О признании выводов, содержащихся в заключении о наличии в
проекте нормативного правового акта признаков коррупциогенности,
необоснованными и направлении проекта нормативного правового акта на
согласование в представленной редакции.

7. Срок рассмотрения результатов антикоррупционной экспертизы
Комиссией не может превышать пятнадцати дней со дня поступления
докладной записки, подписанной руководителем структурного подразде-
ления, являющегося разработчиком проекта нормативного правового акта, с
проектом и всеми заключениями о наличии признаков коррупциогенности.

8. После рассмотрения проекта нормативного правового акта
Комиссией антикоррупционная экспертиза такого проекта не проводится, за
исключением случаев, когда были внесены положения, отсутствующие в
предыдущей редакции проекта, и (или) внесены изменения в существо-
вавшие положения, и именно в них присутствуют признаки коррупциоген-
ности.

III. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов

1. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
проводится при мониторинге их применения (далее - мониторинг) стру-
ктурными подразделениями Администрации округа - разработчиками
нормативных правовых актов.

2. Задачами мониторинга являются:

4

своевременное выявление в нормативных правовых актах кор-
рупциогенных факторов;

устранение выявленных коррупциогенных факторов.
3. При мониторинге осуществляется:
а) сбор информации о практике применения нормативных правовых

актов;
б) непрерывное наблюдение за применением нормативных правовых

актов;
в) анализ и оценка получаемой информации о практике применения

нормативных правовых актов и результатов наблюдения за их применением.
4. При обнаружении в ходе мониторинга в нормативном правовом акте

коррупциогенных факторов соответствующее структурное подразделение
Администрации  округа  - разработчик нормативного правового акта
подготавливает проект нормативного правового акта о внесении изменений в
соответствующий нормативный правовой акт или его отмене и представляет
в уполномоченное структурное подразделение для проведения антикор-
рупционной экспертизы в соответствии с главой II Порядка.

IV. Независимая антикоррупционная экспертиза правовых актов
и проектов правовых актов

1. Порядок проведения независимой антикоррупционной экспертизы
правовых актов и проектов правовых актов определяется Федеральным
законом от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

2. Независимая антикоррупционная экспертиза проводится юриди-
ческими лицами и физическими лицами, аккредитованными Министерством
юстиции Российской Федерации в качестве независимых экспертов, в
соответствии с Методикой.

3. В отношении проектов правовых актов, содержащих сведения,
составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального
характера, независимая антикоррупционная экспертиза не проводится.

4. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов, орган
Администрации Демянского муниципального округа, являющийся разра-
ботчиком проекта правового акта в течение рабочего дня, соответствующего
дню направления указанного проекта правового акта на согласование,
размещает этот проект правового акта на официальном сайте Администрации
Демянского муниципального округа, в информационно телекоммуникацион-
ной сети Интернет https://demadmin.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-

5

deyatelnosti/protivodeystvie-korruptsii/nezavisimaya-antikorruptsionnaya-
ekspertiza/, раздел «Противодействие коррупции», с указанием дат начала и
окончания приема заключений по результатам независимой антикор-
рупционной экспертизы, а также с указание адреса электронной почты
разработчика проекта правового акта для приема заключений.

5. Срок размещения проекта акта на официальном сайте
Администрации округа в сети Интернет в целях обеспечения проведения
независимой антикоррупционной экспертизы и срок приема заключений по
результатам независимой антикоррупционной экспертизы составляют 5
(пять) рабочих дней с момента размещения проекта на официальном сайте
Администрации округа.

6. Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отра-
жаются в заключении, составленном по форме, утверждаемой приказом
Министерства юстиции Российской Федерации от 21.10.2011 № 363.

7. При поступления заключения по результатам проведения незави-
симой антикоррупционной экспертизы орган Администрации Демянского
муниципального округа, в который поступило указанное заключение:

рассматривает поступившее заключение по результатам независимой
антикоррупционной экспертизы;

по результатам рассмотрения указанного заключения осуществляет
подготовку ответа независимому эксперту;

направляет копию заключения по результатам независимой антикор-
рупционной экспертизы с копией ответа независимому эксперту в отдел
правового обеспечения Администрации округа.

8. Заключения по результатам проведения антикоррупционной
экспертизы, поступившие в Администрацию Демянского муниципального
округа, подлежат учету.